Protocolo 811/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  22/05/2025 às 10:00:34

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Com os cordiais cumprimentos,  conforme determinação da Excelentíssima Prefeita de Cáceres Antônia Eliene
Liberato Dias, vimos encaminhar o Ofício n.º 0857/2025-GP/PMC e documentos anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0857_2025_GP.pdf

protocolo_via_sapl_requerimento_68_2025.pdf

requerimento_hospital_regional_de_caceres_68_2025.pdf

1Doc:          1/10

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício n.º 0857/2025-GP/PMC                              Cáceres - MT, 21 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.132/2025

Senhor Presidente:

Fazemos a devolução do Requerimento nº 68/2025 de autoria de Vossa

Excelência, destinado ao Hospital Regional de Cáceres, tendo em vista que o

Protocolo foi efetuado, aparentemente, de forma equivocada na plataforma do 1Doc

da Prefeitura Municipal de Cáceres, anexo.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
67

-A
5A

B
-3

75
6-

31
12

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
67

-A
5A

B
-3

75
6-

31
12

1Doc:  Protocolo 811/2025  |  Anexo: Oficio_n_0857_2025_GP.pdf (1/2)        2/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D67-A5AB-3756-3112

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 22/05/2025 08:08:50 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4D67-A5AB-3756-3112

1Doc:  Protocolo 811/2025  |  Anexo: Oficio_n_0857_2025_GP.pdf (2/2)        3/10

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4D67-A5AB-3756-3112

1Doc:  Protocolo 811/2025  |  Anexo: protocolo_via_sapl_requerimento_68_2025.pdf (1/1)        4/10

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

REQUERIMENTO N°________ DE ___ DE MARÇO DE 2025.

Autor: Vereador Negação Partido – MDB

“REQUERIMENTO A(O)  ILUSTRÍSSIMO(A) DIRETOR DO HOSPITAL
REGIONAL  DE  CÁCERES  ESTADO  DE  MATO  GROSSO, ABAIXO
LISTADO, SOBRE A SEGUINTE PROPOSIÇÃO PLENÁRIA.”

O  Vereador  Negação  –  MDB,  Membro  da  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CÁCERES,  com  fundamento  no  artigo  187,  do  Regimento  Interno,  encaminha  o  presente

Requerimento  à(o)  Ilustríssimo(a)  Diretor(a)  do Hospital  Regional  de Cáceres/MT, para que

viabilize,  em caráter de urgência, considerando o disposto no artigo 25, inciso XXXVI, da Lei

Orgânica Municipal de Cáceres1, e demais legislações aplicáveis, e,

CONSIDERANDO as  várias reclamações  de  candidatos  que estão na  lista  de

espera para serem chamados no Concurso Público da Saúde, realizado pelo Governo do Estado de

Mato Grosso, e,

CONSIDERANDO o informe acerca da possível convocação de servidores da

saúde pelo Processo Seletivo vigente no âmbito deste Hospital Regional, informando quais motivos

tal procedimento está sendo adotado, pois, conforme apurado, há um concurso público em vigência

para provimento de vagas na área da saúde. Entretanto, há relatos de que o Hospital Regional de

Cáceres esteja realizando chamadas de profissionais por meio de processo seletivo, o que levanta

dúvidas sobre a observância à ordem de classificação do concurso vigente e às disposições legais

aplicáveis, o que, em tese, pode caracterizar violação ao princípio do concurso público.

Dessa forma, requer-se:

1 Art. 25. É de competência privativa da Câmara Municipal:
(...)
XXXVI - Fiscalizar os atos do Poder Executivo, incluindo os da Administração indireta, sendo garantido, inclusive, livre
acesso e trânsito aos vereadores, durante o horário de expediente ou em que esteja sendo realizado atividades, em
todos os órgãos ou repartições do Município, podendo diligenciar-se pessoalmente aos servidores e prestadores de
serviços presentes no momento da diligência para fiscalizar, coletar ou copiar no local, ou ainda, em outro local que
vier a ser autorizado pela autoridade administrativa competente, informações ou documentos de interesse público.
(Emenda nº 36 de 06/05/2019)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
LÁ

V
IO

 A
N

T
O

N
IO

 L
A

R
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

8C
D

-C
B

42
-B

E
D

5-
46

1A

1Doc:  Protocolo 811/2025  |  Anexo: requerimento_hospital_regional_de_caceres_68_2025.pdf (1/5)        5/10

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

a) Confirmação  oficial sobre  a  existência  de  convocações  realizadas  pelo

Processo Seletivo mencionado;

b) Esclarecimento detalhado sobre os critérios adotados para essas convocações,

caso estejam ocorrendo;

c) Informação sobre a compatibilidade das convocações com o concurso público

vigente,  incluindo  a  justificativa  para  eventuais  desvios  ou  alterações  no

processo regular;

d) Solicita-se  ainda  que  as  informações  sejam  prestadas  por  escrito  e

encaminhadas ao endereço ou e-mail indicado abaixo no prazo máximo de 30

(trinta) dias úteis, conforme previsto na legislação aplicável à Administração

Pública.

Endereço de e-mail:

Certos de contar com a colaboração desta Diretoria no esclarecimento dos fatos e

na manutenção da transparência administrativa, agradecemos desde já pela atenção dispensada ao

presente requerimento.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

Flávio Negação

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
LÁ

V
IO

 A
N

T
O

N
IO

 L
A

R
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

8C
D

-C
B

42
-B

E
D

5-
46

1A

1Doc:  Protocolo 811/2025  |  Anexo: requerimento_hospital_regional_de_caceres_68_2025.pdf (2/5)        6/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 58CD-CB42-BED5-461A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FLÁVIO ANTONIO LARA SILVA (CPF 703.XXX.XXX-87) em 19/03/2025 08:24:17 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 19/03/2025 às 09:24 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/58CD-CB42-BED5-461A

1Doc:  Protocolo 811/2025  |  Anexo: requerimento_hospital_regional_de_caceres_68_2025.pdf (3/5)        7/10

1Doc:  Protocolo 811/2025  |  Anexo: requerimento_hospital_regional_de_caceres_68_2025.pdf (4/5)        8/10

1Doc:  Protocolo 1- 811/2025        9/10

  Protocolo 1- 811/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  22/05/2025 às 13:28:59

Setores (CC):

GAB-VER, DAL, PRESIDENTE

Encaminho o Ofício nº 0857/2025-GP/PMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 68/2025 de autoria do vereador
Flávio Negação.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          10/10